
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vignanello.  Responsabile Procedimento: Provenzano Elisabetta  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE DI VIGNANELLO 
Provincia di Viterbo 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

AREA TERRITORIO, INFRASTRUTTURE, AMBIENTE, PATRIMONIO 
  

 
- Ufficio Ambiente - 

 
 
 N.     17 

Del  
         05/02/2025  

OGGETTO: Affidamento dell’appalto concernente servizio 
assicurativo cumulativo di durata annuale degli automezzi 
comunali, con procedura sotto soglia, come disciplinata dall’art. 
50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante Richiesta di 
Offerta (RDO) su piattaforma MEPA - UNIPOLSAI 
ASSICURAZIONI S.P.A. - CIG:B57E88B7CO. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 
 
 
VISTO  l’ articolo  107 del  D.Lgs. 267 del 18.08.2000 in ordine alle funzioni e alle responsabilità 
dei Dirigenti degli Enti Locali;; 
 
 
VISTI gli articoli 182, 183, 184 e 185 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000 che recano disposizioni per la 
gestione delle fasi della spesa;  
 
 
VISTO l’articolo 163 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000 che disciplina l’esercizio provvisorio e la 
gestione provvisoria ; 
 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
 
VISTO  il Decreto Sindacale con cui è stata attribuita al sottoscritto la Responsabilità del Settore; 
 
 
ATTESA la propria competenza in quanto trattasi di atto di gestione. 
 
 
VISTA l’istruttoria espletata dal Responsabile del Procedimento ai fini della adozione del presente 
atto; 
 
 
ATTESO che ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 07.08.1990 n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata 
la presenza di situazioni di conflitto di interessi; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vignanello.  Responsabile Procedimento: Provenzano Elisabetta  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ATTESO che ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 07.08.1990 n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata 
la presenza di situazioni di conflitto di interessi; 
Premesso che 

 Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 27/12/2024 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2024/2026 con i relativi 
allegati; 

 Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 27/12/2024, immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione del Comune di Vignanello per l’anno 
2025 ed il Bilancio per il Triennio 2024/2026; 

 Con provvedimento della Giunta Comunale n. 1 del 07/01/2025 , è stato approvato, e 
dichiarato immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per l’anno 
2025; 

 

RILEVATA la necessità di provvedere ad assicurare gli autoveicoli comunali  con scadenza 
gennaio 2025   ed attivare la relativa procedura d’acquisto; 
 

ATTESO CHE,  in considerazione di tale scadenza, la Mediass S.p.a. quale broker e 
consulente assicurativo di questo Ente, incaricata con determina del settore amministrativo n.148 
del 31/12/2018, e ai sensi di quanto in merito previsto dal capitolato d’oneri inerente il rapporto di 
brokeraggio e consulenza in essere ha trasmesso le offerte di RCA per gli autoveicoli comunali;  
 

VISTA la documentazione pervenuta da Mediass S.p.A. con la quale comunicava, a seguito 
di indagine di mercato tra le varie compagnie assicurative quella che meglio soddisfa le esigenze 
dei questa Amministrazione, allegando di conseguenza la scheda tecnica della compagnia 
individuata con la quale stipulare il nuovo contratto;   
 
Vista la quotazione della UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.P.A. – PIVA 03740811207, per una 
polizza cumulativa veicoli a motore, per un importo complessivo di € 7.000,00/anno, per i seguenti 
veicoli di proprietà comunale in dotazione all’ufficio tecnico comunale e polizia locale  :  
 

 
COMP.IN 
CORSO 

TIPOLOGIA TARGA SCADENZA 

 
    
UNIPOLSAI  

 
AUTOVEICOLO 

SPECIALE 

 
DM694KH 

 
25/01/2026 

 
UNIPOLSAI 

 
AUTOVETTURA 

 
BT107XS 

 
25/01/2026 

 
UNIPOLSAI 

 
SCUOLABUS 

 
CY654LE 

 
25/01/2026 

 
UNIPOLSAI 

 
SCUOLABUS 

 
BV955XG 

 
25/01/2026 

 
UNIPOLSAI 

 
AUTOCARRO 

 
CL851DF 

 
25/01/2026 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vignanello.  Responsabile Procedimento: Provenzano Elisabetta  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

UNIPOLSAI AUTOCARRO 
TRASPORTO 

SPECIALE RSU 

GD707XZ 25/01/206 

UNIPOLSAI AUTOCARRO 
TRASPORTO 

SPECIALE RSU 

FZ734PW 25/01/2026 

UNIPOLSAI MACCHINA 
OPERATRICE  

TERNA  

ACA460 25/01/2026 

UNIPOLSAI AUTOVETTURA 
POLIZIA 
LOCALE 

GN202FA 25/01/2026 

  TOTALE €. 7.000,00 
 
Constatato che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse 
transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023; 

Visto l’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999, il quale espressamente dispone: “Le 
amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, 
ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e 
servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione 
di beni e servizi... La stipulazione di un contratto in violazione del presente comma è causa di 
responsabilità amministrativa; ai fini della determinazione del danno erariale si tiene anche conto 
della differenza tra il prezzo previsto nelle convenzioni e quello indicato nel contratto”; 

Constatato che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto di 
acquisto tramite la presente procedura; 

Dato atto che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti di valore 
inferiore a 140.000 euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di più operatori economici; 

Considerato che l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 
130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), ha imposto alle 
amministrazioni l’obbligo di utilizzo del mercato elettronico per acquisti di importo pari a 5.000 
euro, sino al sotto soglia; 

Ritenuto di affidare l’appalto mediante trattativa diretta RDO N. 5053742 del mercato elettronico 
al citato operatore poiché il prezzo proposto è risultato congruo e conveniente in rapporto alla 
qualità della prestazione, come risulta dalla documentazione versata in atti.  

Inoltre, il servizio proposto risulta rispondente alle esigenze dell’amministrazione; 

Constatato che, in conformità agli accertamenti condotti, il citato operatore economico risulta in 
possesso dei requisiti prescritti dal D.Lgs. n. 36/2023; 

Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 ha stabilito che per gli appalti di cui all’art. 
50, comma 1, lett. b), del codice la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere all’affidamento 
dell’appalto adottando un unico provvedimento; 

Dato atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vignanello.  Responsabile Procedimento: Provenzano Elisabetta  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

• l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di: assicurare gli automezzi di proprieta’ comunale; 

• l’oggetto del contratto riguarda il servizio: polizza assicurativa automezzi comunali; 

• la forma contrattuale si identifica con l’invio dell’o.d.a. del mercato elettronico con scambio di 
corrispondenza commerciale; 

• le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Capitolato allegato all’RDO N. 5053742; 

Accertato che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi 
dell’art. 9, comma 1 del d.l. n. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 

Visti 

• l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, disciplinante le procedure sotto soglia di valore 
inferiore a euro 140.000; 

• l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 che ha fissato il vincolo all’utilizzo del Mercato 
elettronico; 

• gli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti e gli 
elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre; 

• l’art. 26, comma 6 del D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la 
disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione degli 
appalti; 

• il regolamento comunale per l’acquisizione sotto soglia di beni e servizi; 

• l’art. 26 della legge n. 488/1999 che prevede l’utilizzo del benchmark delle convenzioni Consip, 
in caso di procedure svolte autonomamente; 

• gli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. 36/2023, in materia di 
“Amministrazione trasparente”; 

Dato atto che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a 
quanto disposto dall’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Visti gli artt. 2, comma 3 e 17, comma 1 del d.P.R. n. 62/2013, “Regolamento recante il Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165”; 

D E T E R M I N A 

1) di affidare ai sensi dell'art. 50  comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023, alla UNIPOLSAI 
ASSICURAZIONI S.P.A. – PIVA 03740811207 – AGENZIA N.2441 i contratti assicurativi di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vignanello.  Responsabile Procedimento: Provenzano Elisabetta  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

durata annuale degli automezzi comunali, per le ragioni espresse in premessa, per l’importo 
complessivo di € 7.000,00/anno; 

2) di impegnare la spesa complessiva pari ad € 7.000,00 sul bilancio 2025/2027 al cap. 1080 – ( 
CIG:B57E88B7CO); 

3)  di attestare, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il 
presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le 
regole di finanza pubblica; 

4)  di disporre la nomina del RUP nella persona di Arch. Elisabetta Provenzano; 

5)  di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano 
sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente 
in materia; 

6) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online, ai fini della 
generale conoscenza, e, inoltre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga 
pubblicato ai sensi degli artt. 23 e 37 del D. Lgs. n.33/2013 e 28 del D. Lgs. n.36/2023; 

7) di disporre, a norma dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione dell’avviso 
sui risultati della procedura del presente affidamento. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

       Firmato digitalmente 
Arch. Elisabetta Provenzano


